
quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.694.468/0001-75 - Praça Cel. José Moreira Cordeiros, 104 - Centro - 46.280-000 - Cordeiros - BA

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de 404,344.38
(QUATROCENTOS E QUATRO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS), e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de Cordeiros, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei ,

DECRETA:

DECRETO  9 / 2013

Art.1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

1 GABINETE DO PREFEITO

2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

2,500.003390.36.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Soma da Unidade:  2,500.00

2 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

1,000.003190.11.03.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

1,000.003390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

12,726.323390.35.00.00-0100.000 Serviços de Consultoria

2,000.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  16,726.32

4 SECRETARIA DE FINANCAS

2017 Manutencao das Acoes da Secretaria de Financas

10,000.003190.11.03.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

1,000.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2019 Amortizacao e Encargos da Divida

678.003190.91.00.00-0100.000 Sentenças Judiciais

Soma da Unidade:  11,678.00

5 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2030 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

54,850.364490.52.00.00-0100.000 Equipamentos e Material Permanente

2036 Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

10,760.003390.39.00.00-0115.015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2037 Incentivo e Desenvolvimento das Ações Culturais e Artísticas

4,525.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2040 Manutenção das Ações do Programa Agita Cordeiros

15.963390.30.00.00-0122.022 Material de Consumo

2068 Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40%

2,030.003190.14.00.00-0119.019 Diárias - Pessoal Civil

33,000.003390.39.00.00-0119.019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2070 Manutenção da Educação Básica

7,558.743390.30.00.00-0101.001 Material de Consumo

4,000.003390.36.00.00-0101.001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2072 Manutenção do Salário Educação - QSE

13,600.003390.39.00.00-0104.004 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  130,340.06

8 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2074 Programa Bolsa Família - IGD

800.003390.30.00.00-0129.029 Material de Consumo

2075 Programa de Atenção Integral da Família - PAIF/CRAS

10,000.003390.30.00.00-0129.029 Material de Consumo

2076 Programa PROJOVEM - Adolescente PVI

1,000.003390.30.00.00-0129.029 Material de Consumo

ocf 2013.35.2601 ( 196 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.694.468/0001-75 - Praça Cel. José Moreira Cordeiros, 104 - Centro - 46.280-000 - Cordeiros - BA

Soma da Unidade:  11,800.00

600 SECRETARIA DE SAÚDE

1034 Construção da Sede da Secretaria de Saúde

30,000.004490.51.00.00-0123.023 Obras e Instalações

1038 Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

10,000.003390.30.00.00-0102.002 Material de Consumo

2,000.003390.30.00.00-0123.023 Material de Consumo

2048 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

110,000.003190.11.03.00-0102.002 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

15,000.003390.30.00.00-0102.002 Material de Consumo

2,000.003390.36.00.00-0102.002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

60,000.003390.39.00.00-0102.002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1,800.004490.52.00.00-0102.002 Equipamentos e Material Permanente

2054 Gestão das Ações de Atenção Básica

500.003390.32.00.00-0114.014 Material de Distribuição Gratuita

Soma da Unidade:  231,300.00

Soma dos Créditos:  404,344.38

Art.2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulacao total e/ou parcial de dotações, de acordo com o
previsto no Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1090 Melhoramentos de Sanitários Residênciais

143,000.004490.51.00.00-0124.024 Obras e Instalações

1091 Construções de Barragens

20,000.004490.51.00.00-0124.024 Obras e Instalações

1098 Perfuração de Poços Artesianos

2,844.384490.51.00.00-0124.024 Obras e Instalações

Soma da Unidade:  165,844.38

7 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1047 Construção da Sede da Secretaria de Agricultura

7,200.004490.51.00.00-0124.024 Obras e Instalações

Soma da Unidade:  7,200.00

600 SECRETARIA DE SAÚDE

1038 Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

40,000.004490.51.00.00-0123.023 Obras e Instalações

1039 Implantação da Sala de Estabilização do Paciente

20,000.004490.52.00.00-0123.023 Equipamentos e Material Permanente

1042 Gestão das Atividades dos Consórcios NASF e CAPS

30,000.004490.51.00.00-0123.023 Obras e Instalações

1107 Bloco de Investimento

140,000.004490.51.00.00-0114.014 Obras e Instalações

1,300.004490.52.00.00-0114.014 Equipamentos e Material Permanente

Soma da Unidade:  231,300.00

Soma dos Recursos:  404,344.38

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Cordeiros, 2 de Maio de 2013

Edvar Ribeiro da Silva - Prefeito

ocf 2013.35.2601 ( 196 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.694.468/0001-75 - Praça Cel. José Moreira Cordeiros, 104 - Centro - 46.280-000 - Cordeiros - BA

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de 494,483.37
(QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA
E TRES REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS), e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de Cordeiros, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei ,

DECRETA:

DECRETO  11 / 2013

Art.1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

1 GABINETE DO PREFEITO

2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

15,000.003190.11.03.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

3,000.003190.14.00.00-0100.000 Diárias - Pessoal Civil

4,800.003390.36.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Soma da Unidade:  22,800.00

2 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2004 Manutenção das Ações da Assessoria Jurídica

334.003390.36.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2008 Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

2,000.003390.14.00.00-0100.000 Diárias-Cívil

8,000.003390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

9,500.003390.35.00.00-0100.000 Serviços de Consultoria

20,000.003390.36.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

23,100.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2082 Fundo Especial do Petroleo - FEP

1,500.003390.39.00.00-0142.042 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  64,434.00

4 SECRETARIA DE FINANCAS

2019 Amortizacao e Encargos da Divida

6,750.563190.91.00.00-0100.000 Sentenças Judiciais

5,602.534490.91.00.00-0100.000 Sentenças Judiciais

5,000.004690.71.00.00-0100.000 Principal da Dívida Contratual Resgatado

Soma da Unidade:  17,353.09

5 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1021 Construção de Unidade do Ensino Infantil

64,000.004490.51.00.00-0122.022 Obras e Instalações

2036 Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

26,230.003390.39.00.00-0115.015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2037 Incentivo e Desenvolvimento das Ações Culturais e Artísticas

75,475.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2047 Incentivo e Desenvolvimento das Atividades de Lazer

31,270.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2068 Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40%

27,245.003390.39.00.00-0119.019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2070 Manutenção da Educação Básica

8,000.003390.30.00.00-0101.001 Material de Consumo

14,500.003390.36.00.00-0101.001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Soma da Unidade:  246,720.00

7 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2057 Manutenção das Ações da Secretaria de Agricultura

6,000.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

23,279.934490.52.00.00-0100.000 Equipamentos e Material Permanente

ocf 2013.35.2601 ( 196 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.694.468/0001-75 - Praça Cel. José Moreira Cordeiros, 104 - Centro - 46.280-000 - Cordeiros - BA

Soma da Unidade:  29,279.93

8 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2074 Programa Bolsa Família - IGD

1,359.153390.30.00.00-0129.029 Material de Consumo

26,012.004490.52.00.00-0129.029 Equipamentos e Material Permanente

2075 Programa de Atenção Integral da Família - PAIF/CRAS

442.003390.30.00.00-0129.029 Material de Consumo

2076 Programa PROJOVEM - Adolescente PVI

403.203390.30.00.00-0129.029 Material de Consumo

Soma da Unidade:  28,216.35

600 SECRETARIA DE SAÚDE

1034 Construção da Sede da Secretaria de Saúde

1,500.004490.51.00.00-0123.023 Obras e Instalações

2048 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

54,000.003190.11.03.00-0102.002 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

5,000.003390.30.00.00-0102.002 Material de Consumo

25,000.003390.36.00.00-0102.002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2054 Gestão das Ações de Atenção Básica

180.003390.32.00.00-0102.002 Material de Distribuição Gratuita

Soma da Unidade:  85,680.00

Soma dos Créditos:  494,483.37

Art.2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulacao total e/ou parcial de dotações, de acordo com o
previsto no Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1091 Construções de Barragens

92,753.374490.51.00.00-0124.024 Obras e Instalações

1098 Perfuração de Poços Artesianos

316,050.004490.51.00.00-0124.024 Obras e Instalações

Soma da Unidade:  408,803.37

600 SECRETARIA DE SAÚDE

1107 Bloco de Investimento

85,680.004490.51.00.00-0114.014 Obras e Instalações

Soma da Unidade:  85,680.00

Soma dos Recursos:  494,483.37

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Cordeiros, 3 de Junho de 2013

Edvar Ribeiro da Silva - Prefeito

ocf 2013.35.2601 ( 196 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.694.468/0001-75 - Praça Cel. José Moreira Cordeiros, 104 - Centro - 46.280-000 - Cordeiros - BA

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de 483,806.31
(QUATROCENTOS E OITENTA E TRES MIL, OITOCENTOS E SEIS REAIS E
TRINTA E UM CENTAVOS), e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de Cordeiros, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei ,

DECRETA:

DECRETO  15 / 2013

Art.1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

1 GABINETE DO PREFEITO

2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

1,400.003190.14.00.00-0100.000 Diárias - Pessoal Civil

5,000.003390.36.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Soma da Unidade:  6,400.00

2 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2006 Manutenção das Ações do Controle Interno

5,000.003190.11.03.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

2008 Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

1,000.003390.36.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

20,000.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2082 Fundo Especial do Petroleo - FEP

7,000.003390.39.00.00-0142.042 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  33,000.00

4 SECRETARIA DE FINANCAS

2017 Manutencao das Acoes da Secretaria de Financas

161,702.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2019 Amortizacao e Encargos da Divida

5,330.073190.91.00.00-0100.000 Sentenças Judiciais

Soma da Unidade:  167,032.07

5 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2035 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

326.153390.30.00.00-0115.015 Material de Consumo

2036 Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

20,200.003390.39.00.00-0115.015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2068 Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40%

19,000.003390.39.00.00-0119.019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2070 Manutenção da Educação Básica

17,735.673390.30.00.00-0101.001 Material de Consumo

10,000.003390.36.00.00-0101.001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2072 Manutenção do Salário Educação - QSE

28,400.003390.39.00.00-0104.004 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  95,661.82

8 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2061 Manutenção das Ações da Secretaria de Asistência Social

1,800.003190.11.03.00-0100.035 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

1,699.423390.39.00.00-0130.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2074 Programa Bolsa Família - IGD

3,000.003390.30.00.00-0129.029 Material de Consumo

1,000.003390.39.00.00-0129.029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2076 Programa PROJOVEM - Adolescente PVI

2,000.003390.30.00.00-0129.029 Material de Consumo

ocf 2013.35.2601 ( 196 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.694.468/0001-75 - Praça Cel. José Moreira Cordeiros, 104 - Centro - 46.280-000 - Cordeiros - BA

Soma da Unidade:  9,499.42

100 CÂMARA MUNICIPAL

2001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

1,413.003390.36.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Soma da Unidade:  1,413.00

600 SECRETARIA DE SAÚDE

1034 Construção da Sede da Secretaria de Saúde

53,800.004490.51.00.00-0123.023 Obras e Instalações

2048 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

100,000.003390.30.00.00-0102.002 Material de Consumo

2054 Gestão das Ações de Atenção Básica

6,000.003390.30.00.00-0114.014 Material de Consumo

11,000.003390.33.00.00-0102.002 Passagens e Despesas com Locomoção

Soma da Unidade:  170,800.00

Soma dos Créditos:  483,806.31

Art.2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulacao total e/ou parcial de dotações, de acordo com o
previsto no Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1090 Melhoramentos de Sanitários Residênciais

154,000.004490.51.00.00-0124.024 Obras e Instalações

1098 Perfuração de Poços Artesianos

150,000.004490.51.00.00-0124.024 Obras e Instalações

Soma da Unidade:  304,000.00

5 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1021 Construção de Unidade do Ensino Infantil

7,593.314490.51.00.00-0101.001 Obras e Instalações

Soma da Unidade:  7,593.31

100 CÂMARA MUNICIPAL

2001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

1,413.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  1,413.00

600 SECRETARIA DE SAÚDE

1038 Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

40,000.003390.36.00.00-0123.023 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1039 Implantação da Sala de Estabilização do Paciente

15,000.003390.36.00.00-0123.023 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

25,000.003390.39.00.00-0123.023 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1107 Bloco de Investimento

90,800.004490.51.00.00-0114.014 Obras e Instalações

Soma da Unidade:  170,800.00

Soma dos Recursos:  483,806.31

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Cordeiros, 1 de Julho de 2013

Edvar Ribeiro da Silva - Prefeito

ocf 2013.35.2601 ( 196 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS        

BAHIA

13.694.468/0001-75

AGOSTO / 2013

DECRETO Nº 0000008/2013, 01 de agosto de 2013

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS

- QDD, para o exercício financeiro de 2013 e dá outras

providências."

Acréscimo de Dotação

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2,100.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2,100.00

Total da Unidade 2,100.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2,500.00

100Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 11,500.00

Total da Unidade 11,500.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2070 - Manutenção da Educação Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8,000.00

101Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8,000.00

2036 - Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23,600.00

101Fonte:

Total do Projeto/Atividade 23,600.00

Total da Unidade 31,600.00

Total 45,200.00

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades,Segundo a Natureza

da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Inciso :

III - Redução de Dotação R$ 45,200.00 (quarenta e cinco mil duzentos  reais)

Redução de Dotação

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

2,100.0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 2,100.00

Total da Unidade 2,100.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

2,500.0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 100

9,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 11,500.00

Total da Unidade 11,500.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2070 - Manutenção da Educação Básica

8,000.0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA

Fonte: 101

Total do Projeto/Atividade 8,000.00

2036 - Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

23,600.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 115

Total do Projeto/Atividade 23,600.00

Total da Unidade 31,600.00

45,200.00Total

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo da lei 617 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000008/2013 de 01/08/2013,

correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS          

BAHIA

13.694.468/0001-75

AGOSTO / 2013

DECRETO Nº 0000017/2013, 01 de agosto de 2013

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS

- QDD, para o exercício financeiro de 2013 e dá outras

providências."

Acréscimo de Dotação

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 90.00

Total da Unidade 90.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

1034 - Construção da Sede da Secretaria de Saúde

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 9,000.00

123Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9,000.00

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30,000.00

102Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7,500.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 37,500.00

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

31901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA) 22,000.00

114Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20,000.00

114Fonte:

Total do Projeto/Atividade 42,000.00

1038 - Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3,200.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3,200.00

Total da Unidade 91,700.00

Total 91,790.00

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades,Segundo a Natureza

da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Inciso :

III - Redução de Dotação R$ 91,790.00 (noventa e um mil setecentos e noventa  reais)

Redução de Dotação

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

90.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 90.00

Total da Unidade 90.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

1034 - Construção da Sede da Secretaria de Saúde

9,000.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 102

Total do Projeto/Atividade 9,000.00

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

37,500.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 102

Total do Projeto/Atividade 37,500.00

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

22,000.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 102

20,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 114

Total do Projeto/Atividade 42,000.00

1038 - Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

3,200.0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 123

Total do Projeto/Atividade 3,200.00

Total da Unidade 91,700.00

91,790.00Total

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo da lei 617 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000017/2013 de 01/08/2013,

correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS            

BAHIA

13.694.468/0001-75

AGOSTO / 2013

Edvar Ribeiro da Silva

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS        

BAHIA

13.694.468/0001-75

AGOSTO / 2013

DECRETO Nº 0000008/2013, 01 de agosto de 2013

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS

- QDD, para o exercício financeiro de 2013 e dá outras

providências."

Acréscimo de Dotação

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2,100.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2,100.00

Total da Unidade 2,100.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2,500.00

100Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 11,500.00

Total da Unidade 11,500.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2070 - Manutenção da Educação Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8,000.00

101Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8,000.00

2036 - Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23,600.00

101Fonte:

Total do Projeto/Atividade 23,600.00

Total da Unidade 31,600.00

Total 45,200.00

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades,Segundo a Natureza

da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Inciso :

III - Redução de Dotação R$ 45,200.00 (quarenta e cinco mil duzentos  reais)

Redução de Dotação

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

2,100.0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 2,100.00

Total da Unidade 2,100.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

2,500.0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 100

9,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 11,500.00

Total da Unidade 11,500.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2070 - Manutenção da Educação Básica

8,000.0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA

Fonte: 101

Total do Projeto/Atividade 8,000.00

2036 - Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

23,600.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 115

Total do Projeto/Atividade 23,600.00

Total da Unidade 31,600.00

45,200.00Total

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo da lei 617 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000008/2013 de 01/08/2013,

correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS          

BAHIA

13.694.468/0001-75

AGOSTO / 2013

DECRETO Nº 0000017/2013, 01 de agosto de 2013

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS

- QDD, para o exercício financeiro de 2013 e dá outras

providências."

Acréscimo de Dotação

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 90.00

Total da Unidade 90.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

1034 - Construção da Sede da Secretaria de Saúde

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 9,000.00

123Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9,000.00

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30,000.00

102Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7,500.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 37,500.00

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

31901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA) 22,000.00

114Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20,000.00

114Fonte:

Total do Projeto/Atividade 42,000.00

1038 - Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3,200.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3,200.00

Total da Unidade 91,700.00

Total 91,790.00

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades,Segundo a Natureza

da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Inciso :

III - Redução de Dotação R$ 91,790.00 (noventa e um mil setecentos e noventa  reais)

Redução de Dotação

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

90.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 90.00

Total da Unidade 90.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

1034 - Construção da Sede da Secretaria de Saúde

9,000.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 102

Total do Projeto/Atividade 9,000.00

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

37,500.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 102

Total do Projeto/Atividade 37,500.00

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

22,000.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 102

20,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 114

Total do Projeto/Atividade 42,000.00

1038 - Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

3,200.0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 123

Total do Projeto/Atividade 3,200.00

Total da Unidade 91,700.00

91,790.00Total

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo da lei 617 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000017/2013 de 01/08/2013,

correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS            

BAHIA

13.694.468/0001-75

AGOSTO / 2013

Edvar Ribeiro da Silva

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS          

BAHIA

13.694.468/0001-75

AGOSTO / 2013

DECRETO Nº 0000014/2013, 01 de agosto de 2013

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 85,700.00

(oitenta e cinco mil setecentos  reais), para os fins que se

especifica e da outras providências.

Dotações Suplementadas

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

1034 - Construção da Sede da Secretaria de Saúde

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 27,200.00

123Fonte:

Total do Projeto/Atividade 27,200.00

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

31901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA) 53,500.00

102Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5,000.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 58,500.00

Total da Unidade 85,700.00

Total 85,700.00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Inciso :

III - Anulação de Dotação R$ 85,700.00 (oitenta e cinco mil setecentos  reais)

Dotações Anuladas

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

58,500.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 114

Total do Projeto/Atividade 58,500.00

1038 - Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

17,000.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 123

10,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 123

200.0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 123

Total do Projeto/Atividade 27,200.00

Total da Unidade 85,700.00

85,700.00Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 4 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS            

BAHIA

13.694.468/0001-75

AGOSTO / 2013

DECRETO Nº 0000017/2013, 01 de agosto de 2013

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 91,790.00

(noventa e um mil setecentos e noventa  reais), para os fins

que se especifica e da outras providências.

Dotações Suplementadas

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 90.00

Total da Unidade 90.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

1034 - Construção da Sede da Secretaria de Saúde

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 9,000.00

123Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9,000.00

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30,000.00

102Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7,500.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 37,500.00

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

31901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA) 22,000.00

114Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20,000.00

114Fonte:

Total do Projeto/Atividade 42,000.00

1038 - Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3,200.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3,200.00

Total da Unidade 91,700.00

Total 91,790.00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Inciso :

III - Anulação de Dotação R$ 91,790.00 (noventa e um mil setecentos e noventa  reais)

Dotações Anuladas

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

90.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 90.00

Total da Unidade 90.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

1034 - Construção da Sede da Secretaria de Saúde

9,000.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 102

Total do Projeto/Atividade 9,000.00

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

37,500.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 102

Total do Projeto/Atividade 37,500.00

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

22,000.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 102

20,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 114

Total do Projeto/Atividade 42,000.00

1038 - Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

3,200.0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 123

Total do Projeto/Atividade 3,200.00

Total da Unidade 91,700.00

91,790.00Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 4 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS              

BAHIA

13.694.468/0001-75

AGOSTO / 2013

DECRETO Nº 0000019/2013, 01 de agosto de 2013

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 258,590.88

(duzentos e cinqü  enta e oito mil quinhentos e noventa  reais

e oitenta e oito centavos), para os fins que se especifica e da

outras providências.

Dotações Suplementadas

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5,000.00

Total da Unidade 5,000.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2004 - Manutenção das Ações da Assessoria Jurídica

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5,000.00

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15,000.00

2011 - Manutencao das Ações da Departamento de Obras, Transportes e Urbanismo

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 50,000.00

100Fonte:

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 265.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 50,265.00

1097 - Instalação de Sistema Simplificado de Água

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,346.05

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1,346.05

Total da Unidade 71,611.05

4 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2017 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Financas

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4,000.00

2019 - Amortizacao e Encargos da Divida

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 4,010.66

100Fonte:

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 5,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9,010.66

Total da Unidade 13,010.66

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2030 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 66,682.10

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 66,682.10

2070 - Manutenção da Educação Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 16,000.00

101Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3,000.00

101Fonte:

Total do Projeto/Atividade 19,000.00

2036 - Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30,000.00

115Fonte:

Total do Projeto/Atividade 30,000.00

2068 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40%

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1,000.00

119Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12,837.07

119Fonte:

Total do Projeto/Atividade 13,837.07

2072 - Manutenção do Salário Educação - QSE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13,000.00

104Fonte:

Total do Projeto/Atividade 13,000.00

2037 - Incentivo e Desenvolvimento das Ações Culturais e Artísticas

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 350.00

Total da Unidade 142,869.17

7 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2057 - Manutenção das Ações da Secretaria de Agricultura

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 10,000.00

100Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 12,000.00

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 4 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS                

BAHIA

13.694.468/0001-75

AGOSTO / 2013

7 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Total da Unidade 12,000.00

8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2061 - Manutenção das Ações da Secretaria de Asistência Social

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2,000.00

130Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2,000.00

2076 - Programa PROJOVEM - Adolescente PVI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10,000.00

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10,000.00

2074 - Programa Bolsa Família - IGD

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 400.00

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 400.00

2075 - Programa de Atenção Integral da Família - PAIF/CRAS

31900413000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1,700.00

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1,700.00

Total da Unidade 14,100.00

Total 258,590.88

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Inciso :

III - Anulação de Dotação R$ 258,590.88 (duzentos e cinqü  enta e oito mil quinhentos e noventa  reais  e oitenta e oito centavos)

Dotações Anuladas

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2004 - Manutenção das Ações da Assessoria Jurídica

80,000.0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 80,000.00

2082 - Fundo Especial do Petroleo - FEP

40,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 142

Total do Projeto/Atividade 40,000.00

1087 - Urbanização da Lagoa

129,590.8844905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 124

Total do Projeto/Atividade 129,590.88

Total da Unidade 249,590.88

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2070 - Manutenção da Educação Básica

9,000.0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 101

Total do Projeto/Atividade 9,000.00

Total da Unidade 9,000.00

258,590.88Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

Edvar Ribeiro da Silva

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 4 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS      

BAHIA

13.694.468/0001-75

SETEMBRO / 2013

DECRETO Nº 0000018/2013, 02 de setembro de 2013

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS

- QDD, para o exercício financeiro de 2013 e dá outras

providências."

Acréscimo de Dotação

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 3,500.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3,500.00

Total da Unidade 3,500.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 6,000.00

2082 - Fundo Especial do Petroleo - FEP

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7,000.00

142Fonte:

Total do Projeto/Atividade 7,000.00

Total da Unidade 13,000.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2070 - Manutenção da Educação Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30,000.00

101Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17,000.00

101Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,000.00

101Fonte:

Total do Projeto/Atividade 57,000.00

2035 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,800.00

115Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1,800.00

2036 - Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40,000.00

115Fonte:

Total do Projeto/Atividade 40,000.00

2068 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40%

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23,500.00

119Fonte:

Total do Projeto/Atividade 23,500.00

Total da Unidade 122,300.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,000.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10,000.00

Total da Unidade 10,000.00

8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2061 - Manutenção das Ações da Secretaria de Asistência Social

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3,000.00

130Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3,000.00

Total da Unidade 3,000.00

Total 151,800.00

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades,Segundo a Natureza

da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Inciso :

III - Redução de Dotação R$ 151,800.00 (cento e cinqü  enta e um mil oitocentos  reais)

Redução de Dotação

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

700.0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 100

2,800.0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 3,500.00

Total da Unidade 3,500.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo da lei 617 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000018/2013 de 02/09/2013,

correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS        

BAHIA

13.694.468/0001-75

SETEMBRO / 2013

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

6,000.0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 6,000.00

2082 - Fundo Especial do Petroleo - FEP

7,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 142

Total do Projeto/Atividade 7,000.00

Total da Unidade 13,000.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2070 - Manutenção da Educação Básica

57,000.0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 101

Total do Projeto/Atividade 57,000.00

2035 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

1,800.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 115

Total do Projeto/Atividade 1,800.00

2036 - Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

40,000.0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 101

Total do Projeto/Atividade 40,000.00

2068 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40%

23,500.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 119

Total do Projeto/Atividade 23,500.00

Total da Unidade 122,300.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

10,000.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 102

Total do Projeto/Atividade 10,000.00

Total da Unidade 10,000.00

8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2061 - Manutenção das Ações da Secretaria de Asistência Social

3,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 135

Total do Projeto/Atividade 3,000.00

Total da Unidade 3,000.00

151,800.00Total

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edvar Ribeiro da Silva

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS        

BAHIA

13.694.468/0001-75

SETEMBRO / 2013

DECRETO Nº 0000020/2013, 02 de setembro de 2013

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 516,825.00

(quinhentos e dezesseis mil oitocentos e vinte e cinco reais),

para os fins que se especifica e da outras providências.

Dotações Suplementadas

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 435.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 435.00

Total da Unidade 435.00

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2,500.00

100Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 27,000.00

100Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 34,500.00

Total da Unidade 34,500.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40,000.00

100Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2,000.00

100Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11,000.00

100Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 34,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 87,000.00

2006 - Manutenção das Ações do Controle Interno

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2,100.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2,100.00

2011 - Manutencao das Ações da Departamento de Obras, Transportes e Urbanismo

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 25,900.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 25,900.00

Total da Unidade 115,000.00

4 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2017 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Financas

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2,000.00

2019 - Amortizacao e Encargos da Divida

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 6,500.00

100Fonte:

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 10,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 16,500.00

Total da Unidade 18,500.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2030 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15,000.00

2070 - Manutenção da Educação Básica

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4,000.00

101Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4,000.00

2068 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40%

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 500.00

119Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20,000.00

119Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20,500.00

2047 - Incentivo e Desenvolvimento das Atividades de Lazer

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1,000.00

Total da Unidade 40,500.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

31901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA) 80,000.00

102Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000.00

102Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1,000.00

102Fonte:

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,000.00

102Fonte:

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS          

BAHIA

13.694.468/0001-75

SETEMBRO / 2013

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

Total do Projeto/Atividade 182,000.00

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

31901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA) 45,000.00

114Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10,000.00

114Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20,000.00

114Fonte:

Total do Projeto/Atividade 75,000.00

Total da Unidade 257,000.00

7 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2057 - Manutenção das Ações da Secretaria de Agricultura

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 10,000.00

100Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,000.00

100Fonte:

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 590.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 11,590.00

Total da Unidade 11,590.00

8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2061 - Manutenção das Ações da Secretaria de Asistência Social

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 9,300.00

135Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9,300.00

2076 - Programa PROJOVEM - Adolescente PVI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5,000.00

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5,000.00

2074 - Programa Bolsa Família - IGD

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5,000.00

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5,000.00

2075 - Programa de Atenção Integral da Família - PAIF/CRAS

31900413000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 20,000.00

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20,000.00

Total da Unidade 39,300.00

Total 516,825.00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Inciso :

III - Anulação de Dotação R$ 516,825.00 (quinhentos e dezesseis mil oitocentos e vinte e cinco reais)

Dotações Anuladas

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

435.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 435.00

Total da Unidade 435.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

1009 - Aquisição de Imóveis

1,000.0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Fonte: 100

16,780.0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Fonte: 124

Total do Projeto/Atividade 17,780.00

1087 - Urbanização da Lagoa

69,000.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 124

Total do Projeto/Atividade 69,000.00

1012 - Construção de Terminal Rodoviário

12,020.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 124

Total do Projeto/Atividade 12,020.00

Total da Unidade 98,800.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2067 - Desenvolvimento das Atividades dos Profissionais em Exercício do magistério - FUNDEB 60%

18,000.0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS)

Fonte: 118

Total do Projeto/Atividade 18,000.00

2046 - Apoio Financeiro a Estudantes

27,000.0033901800000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

Fonte: 101

10,590.0033901900000 - AUXÍLIO-FARDAMENTO

Fonte: 101

Total do Projeto/Atividade 37,590.00

2037 - Incentivo e Desenvolvimento das Ações Culturais e Artísticas

8,000.0033903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍST., CIENTÍFICAS, DESP. E OUTRAS

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 8,000.00

2047 - Incentivo e Desenvolvimento das Atividades de Lazer

5,000.0033903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍST., CIENTÍFICAS, DESP. E OUTRAS

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 5,000.00

Total da Unidade 68,590.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS            

BAHIA

13.694.468/0001-75

SETEMBRO / 2013

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

1042 - Gestão das Atividades dos Consórcios NASF e CAPS

20,000.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 123

Total do Projeto/Atividade 20,000.00

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

80,000.0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 114

10,000.0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 114

Total do Projeto/Atividade 90,000.00

2080 - Manutenção do Bloco MAC - Média e Alta Complexidade

75,000.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 102

72,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 114

Total do Projeto/Atividade 147,000.00

Total da Unidade 257,000.00

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

2069 - Reserva de Contigência

92,000.0099999900000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Fonte: 135

Total do Projeto/Atividade 92,000.00

Total da Unidade 92,000.00

516,825.00Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

Edvar Ribeiro da Silva

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS        

BAHIA

13.694.468/0001-75

OUTUBRO / 2013

DECRETO Nº 0000021/2013, 01 de outubro de 2013

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 512,583.16

(quinhentos e doze mil quinhentos e oitenta e três reais  e

dezesseis centavos), para os fins que se especifica e da outras

providências.

Dotações Suplementadas

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4,143.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4,143.00

Total da Unidade 4,143.00

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3,000.00

100Fonte:

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2,000.00

100Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10,000.00

Total da Unidade 10,000.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25,000.00

100Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25,000.00

100Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 43,510.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 93,510.00

2082 - Fundo Especial do Petroleo - FEP

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20,000.00

142Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20,000.00

2006 - Manutenção das Ações do Controle Interno

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 5,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5,000.00

2011 - Manutencao das Ações da Departamento de Obras, Transportes e Urbanismo

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 47,000.00

100Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7,500.00

100Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 62,500.00

1097 - Instalação de Sistema Simplificado de Água

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3,500.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3,500.00

Total da Unidade 184,510.00

4 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2019 - Amortizacao e Encargos da Divida

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 5,000.00

100Fonte:

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 11,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 16,000.00

Total da Unidade 16,000.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2070 - Manutenção da Educação Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10,000.00

101Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14,000.00

101Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20,000.00

101Fonte:

Total do Projeto/Atividade 44,000.00

2036 - Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33,800.00

115Fonte:

Total do Projeto/Atividade 33,800.00

2068 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40%

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2,000.00

119Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13,000.00

119Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15,000.00

1075 - Construção de Quadra Poliesportiva

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2,700.00

124Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2,700.00

2071 - Manutenção das Atividades Esportivas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS          

BAHIA

13.694.468/0001-75

OUTUBRO / 2013

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2071 - Manutenção das Atividades Esportivas

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 500.00

Total da Unidade 96,000.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

31901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA) 35,000.00

102Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,000.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 45,000.00

1107 - Bloco de Investimento

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50,000.00

123Fonte:

Total do Projeto/Atividade 50,000.00

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10,000.00

114Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55,000.00

114Fonte:

Total do Projeto/Atividade 65,000.00

2080 - Manutenção do Bloco MAC - Média e Alta Complexidade

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1,845.16

114Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1,845.16

Total da Unidade 161,845.16

7 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2057 - Manutenção das Ações da Secretaria de Agricultura

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7,020.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 7,020.00

Total da Unidade 7,020.00

8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2061 - Manutenção das Ações da Secretaria de Asistência Social

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 10,000.00

135Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20,000.00

135Fonte:

Total do Projeto/Atividade 30,000.00

2064 - Proteção Social Básica - Piso Básico Fixo

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3,065.00

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3,065.00

Total da Unidade 33,065.00

Total 512,583.16

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Inciso :

III - Anulação de Dotação R$ 512,583.16 (quinhentos e doze mil quinhentos e oitenta e três reais  e dezesseis centavos)

Dotações Anuladas

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

4,143.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 4,143.00

Total da Unidade 4,143.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

1015 - Gestão dos recursos de operação de crédito interna

70,000.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 190

30,000.0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 190

Total do Projeto/Atividade 100,000.00

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

30,000.0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 30,000.00

2010 - Desenvolvimento das Atividades do Convênio SSP/BA

25,000.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 25,000.00

1090 - Melhoramentos de Sanitários Residênciais

191,595.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 124

Total do Projeto/Atividade 191,595.00

Total da Unidade 346,595.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

1042 - Gestão das Atividades dos Consórcios NASF e CAPS

25,000.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 123

Total do Projeto/Atividade 25,000.00

1107 - Bloco de Investimento

42,780.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 114

Total do Projeto/Atividade 42,780.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS            

BAHIA

13.694.468/0001-75

OUTUBRO / 2013

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2053 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

94,065.1633903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 123

Total do Projeto/Atividade 94,065.16

Total da Unidade 161,845.16

512,583.16Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

Edvar Ribeiro da Silva

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS        

BAHIA

13.694.468/0001-75

NOVEMBRO / 2013

DECRETO Nº 0000023/2013, 01 de novembro de 2013

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 426,522.05

(quatrocentos e vinte e seis mil quinhentos e vinte e dois reais

e cinco centavos), para os fins que se especifica e da outras

providências.

Dotações Suplementadas

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 700.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 700.00

Total da Unidade 700.00

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 6,000.00

100Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 11,000.00

Total da Unidade 11,000.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4,108.04

100Fonte:

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1,000.00

100Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 34,000.00

100Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 45,108.04

2011 - Manutencao das Ações da Departamento de Obras, Transportes e Urbanismo

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 50,000.00

100Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 56,000.00

2083 - Manutencao do Setor de Saneamento

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15,000.00

1084 - Reforma e/ou Ampliação do Mercado Municipal

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3,149.43

124Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3,149.43

Total da Unidade 119,257.47

4 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2017 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Financas

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10,000.00

2019 - Amortizacao e Encargos da Divida

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 5,200.00

100Fonte:

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 9,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 14,200.00

Total da Unidade 24,200.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2070 - Manutenção da Educação Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12,000.00

101Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7,000.00

101Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5,000.00

101Fonte:

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (OUTRAS QUE NÃO PESSOAL) 1,000.00

101Fonte:

Total do Projeto/Atividade 25,000.00

2068 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40%

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2,000.00

119Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2,000.00

2072 - Manutenção do Salário Educação - QSE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4,000.00

104Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4,000.00

1075 - Construção de Quadra Poliesportiva

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20,000.00

124Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20,000.00

Total da Unidade 51,000.00

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS          

BAHIA

13.694.468/0001-75

NOVEMBRO / 2013

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

31901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA) 103,000.00

102Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14,000.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 117,000.00

1042 - Gestão das Atividades dos Consórcios NASF e CAPS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,000.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10,000.00

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15,000.00

114Fonte:

33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA 288.08

102Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 678.00

102Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20,000.00

114Fonte:

Total do Projeto/Atividade 35,966.08

1038 - Reforma e/ou Ampliação do Hospital Municipal

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,000.00

123Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10,000.00

2080 - Manutenção do Bloco MAC - Média e Alta Complexidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3,500.00

114Fonte:

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10,000.00

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 13,500.00

Total da Unidade 186,466.08

7 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2057 - Manutenção das Ações da Secretaria de Agricultura

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7,020.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 7,020.00

Total da Unidade 7,020.00

8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2061 - Manutenção das Ações da Secretaria de Asistência Social

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 15,000.00

135Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1,100.00

130Fonte:

Total do Projeto/Atividade 16,100.00

2076 - Programa PROJOVEM - Adolescente PVI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5,000.00

129Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,000.00

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 6,000.00

2074 - Programa Bolsa Família - IGD

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4,000.00

129Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 778.50

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4,778.50

Total da Unidade 26,878.50

Total 426,522.05

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Inciso :

III - Anulação de Dotação R$ 426,522.05 (quatrocentos e vinte e seis mil quinhentos e vinte e dois reais  e cinco centavos)

Dotações Anuladas

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

700.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 700.00

Total da Unidade 700.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

1090 - Melhoramentos de Sanitários Residênciais

103,000.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 124

Total do Projeto/Atividade 103,000.00

1091 - Construções de Barragens

136,355.9744905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 124

Total do Projeto/Atividade 136,355.97

Total da Unidade 239,355.97

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

37,497.0944905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 114

Total do Projeto/Atividade 37,497.09

1039 - Implantação da Sala de Estabilização do Paciente

10,000.0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 123

Total do Projeto/Atividade 10,000.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS            

BAHIA

13.694.468/0001-75

NOVEMBRO / 2013

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2080 - Manutenção do Bloco MAC - Média e Alta Complexidade

100,000.0031901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 102

25,000.0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL

Fonte: 102

13,968.9933903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 102

Total do Projeto/Atividade 138,968.99

Total da Unidade 186,466.08

426,522.05Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

Edvar Ribeiro da Silva

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS        

BAHIA

13.694.468/0001-75

DEZEMBRO / 2013

DECRETO Nº 0000024/2013, 02 de dezembro de 2013

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 764,109.65

(setecentos e sessenta e quatro mil  cento e nove reais  e

sessenta e cinco centavos), para os fins que se especifica e da

outras providências.

Dotações Suplementadas

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 700.00

100Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 366.96

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1,066.96

Total da Unidade 1,066.96

1 - GABINETE DO PREFEITO

2003 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 60.00

100Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5,000.00

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5,060.00

Total da Unidade 5,060.00

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3,603.01

100Fonte:

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 600.00

100Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 49,088.68

100Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6,943.47

100Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 61,165.81

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 121,400.97

2006 - Manutenção das Ações do Controle Interno

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2,454.85

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2,454.85

2011 - Manutencao das Ações da Departamento de Obras, Transportes e Urbanismo

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 44,500.29

100Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 23,299.08

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 67,799.37

1085 - Pavimentação de Vias

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 77,150.79

124Fonte:

Total do Projeto/Atividade 77,150.79

1097 - Instalação de Sistema Simplificado de Água

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4,578.49

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4,578.49

Total da Unidade 273,384.47

4 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2019 - Amortizacao e Encargos da Divida

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS) 6,650.89

100Fonte:

32904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5,000.00

100Fonte:

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 2,695.49

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 14,346.38

Total da Unidade 14,346.38

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2070 - Manutenção da Educação Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 72,000.00

101Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,039.21

101Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33,983.18

101Fonte:

Total do Projeto/Atividade 116,022.39

2034 - Alimentação Escolar da Educação Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7,606.76

115Fonte:

Total do Projeto/Atividade 7,606.76

2036 - Manutenção do Sistema de Transporte Escolar

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15,993.20

115Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15,993.20

2068 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 40%

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13,455.95

119Fonte:

Total do Projeto/Atividade 13,455.95

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS          

BAHIA

13.694.468/0001-75

DEZEMBRO / 2013

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1021 - Construção de Unidade do Ensino Infantil

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 176,902.11

122Fonte:

Total do Projeto/Atividade 176,902.11

2072 - Manutenção do Salário Educação - QSE

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8,988.80

104Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8,988.80

2071 - Manutenção das Atividades Esportivas

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1,914.80

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1,914.80

Total da Unidade 340,884.01

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

31901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA) 47,218.58

102Fonte:

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 2,790.00

102Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9,621.69

102Fonte:

Total do Projeto/Atividade 59,630.27

2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12,859.49

114Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5,826.00

102Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25,720.48

114Fonte:

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19,329.29

114Fonte:

Total do Projeto/Atividade 63,735.26

Total da Unidade 123,365.53

7 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2057 - Manutenção das Ações da Secretaria de Agricultura

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1,802.59

100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1,802.59

Total da Unidade 1,802.59

8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2076 - Programa PROJOVEM - Adolescente PVI

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3,657.76

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3,657.76

2074 - Programa Bolsa Família - IGD

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 303.33

129Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 238.62

129Fonte:

Total do Projeto/Atividade 541.95

Total da Unidade 4,199.71

Total 764,109.65

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Inciso :

III - Anulação de Dotação R$ 764,109.65 (setecentos e sessenta e quatro mil  cento e nove reais  e sessenta e cinco centavos)

Dotações Anuladas

10 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

1,066.9631901103000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (HORA EXTRA DA FOLHA)

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 1,066.96

Total da Unidade 1,066.96

2 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2082 - Fundo Especial do Petroleo - FEP

14,803.8533903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 142

Total do Projeto/Atividade 14,803.85

1090 - Melhoramentos de Sanitários Residênciais

150,000.0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 124

Total do Projeto/Atividade 150,000.00

1088 - Construção de Rede de Esgotamento Sanitário

215,000.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 124

Total do Projeto/Atividade 215,000.00

1098 - Perfuração de Poços Artesianos

180,000.0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 124

Total do Projeto/Atividade 180,000.00

Total da Unidade 559,803.85

4 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2017 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Financas

25,000.0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 25,000.00

Total da Unidade 25,000.00

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D



quinta-feira, 27 de março de 2014  |  Ano III - Edição nº 00186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Emissão: 21/03/2014

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS            

BAHIA

13.694.468/0001-75

DEZEMBRO / 2013

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2030 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

54,873.3133903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 100

Total do Projeto/Atividade 54,873.31

Total da Unidade 54,873.31

6 - SECRETARIA DE SAÚDE

2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde

83,576.2133903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 102

37,549.5433903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 102

Total do Projeto/Atividade 121,125.75

1042 - Gestão das Atividades dos Consórcios NASF e CAPS

2,239.7833903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 102

Total do Projeto/Atividade 2,239.78

Total da Unidade 123,365.53

764,109.65Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

Edvar Ribeiro da Silva

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6213F77CB393E7CED46C6CDBECDE763D


		2014-03-27T09:12:51-0300




